

Handläggare
Hillevi Andersson
Telefon: 08-508 22 329

Till
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd
2017-05-18

Ungdomsarbete och fritidsgårdar

Svar på skrivelse från L och M

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelse från moderaterna och liberalerna.

Anders Carstorp
stadsdelsdirektör

Toni Mellblom
avdelningschef

Sammanfattning

I en skrivelse ställer liberalerna och moderaterna i stadsdelsnämnden frågan om förvaltningen fortfarande håller obligatoriska samtal med ungdomar som begått brott. Vidare ställer liberalerna och moderaterna frågan om det finns planer på att lägga ned eller omstrukturera fritidsgårdar. Liberalerna och moderaterna undrar också hur förvaltningen arbetar på fältet för att nå unga som begår brott och uppvisar antisocialt beteende.

I den samverkansöverenskommelsen som träffades i januari 2017 mellan polisen och förvaltningen beskrivs hur samverkan ska ske. Polisen har i samband med framtagandet av överenskommelsen framfört att de i nuläget inte har möjlighet att prioritera att närvara på obligatoriska samtal med ungdomar som begått brott. Barn- och ungdomsenheten kontaktar alltid vårdnadshavare och erbjuder en mötestid med socialsekreterare vid kännedom om brottsmisstanke rörande ett barn eller en ungdom.

Några konkreta planer på nedläggning av ungdomsgårdsverksamheten finns i dagsläget inte, dock pågår ett omfattande utvecklingsarbete kring ungdomsverksamheter i stadsdelsområdet samt vissa förändringar vad gäller lokaler. Fältassistenter vid förvaltningen har i uppdrag att arbeta uppsökande och förebyggande med ungdomar på gator och torg, skolor och fritidsgårdar.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Avdelningen för social omsorg i samarbete med Avdelningen för samhällsplanering. Information till de fackliga organisationerna lämnas vid samverkansgrupp den 2 maj, förvaltningsgrupp den 9 maj och till rådet för funktionshinderfrågor den 11 maj.

Bakgrund

På Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnds sammanträde den 23 mars 2017 lade Abit Dundar m.fl. (L) och Lars Svärd m.fl. (M) fram en skrivelse om ungdomsarbete och fritidsgårdar i stadsdelen.

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd beslutade att överlämna skrivelsen till förvaltningen för beredning. Skrivelsen berör avdelningen för social omsorg samt avdelningen för samhällsplanering.

Ärendet

Skrivelsen tar upp att det under förra mandatperioden infördes en regel om att en ungdom som påträffats påverkad eller anmälts för brott ska kallas till ett möte med socialtjänsten inom 24 till 48 timmar. Syftet med regeln var att agera tidigt och öka chanserna till att hjälpa de ungdomar som är på väg in i ett skadligt beteende.

Vidare tas det upp i skrivelsen att Södra Sidan nyligen rapporterat att polisen i Skärholmen inte längre medverkar i dessa samtal. Författarna till skrivelsen menar att detta är oroväckande, eftersom en fungerande samverkan mellan polis och socialtjänst är viktigt av många olika skäl: dels att polisen känner till vilka ungdomar som är på väg att få problem, men också för att polisens närvaro sannolikt bidrar till att inskräpa allvaret i samtalet.

Författarna till skrivelsen begär med anledning av det ovan anförda att förvaltningen svarar på följande frågor:

1. Hålls fortfarande principen om obligatoriska samtal inom 48 timmar?
2. Vilken dialog med polisen har förvaltningen i syfte att få polisen att medverka i samtal med ungdomar vid första samtal?
4. Vilka planer finns det på att lägga ner eller omstrukturera fritidsgårdar i stadsdelen?
5. Hur arbetar förvaltningen på fältet för att nå unga som begår brott eller uppvisar antisocialt beteende?

Förvaltningens redogörelse och förslag

Obligatoriska samtal inom 48 timmar

I januari 2017 träffades en ny samverkansöverenskommelse mellan Lokalpolisområde Skärholmen och Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning (se tidigare nämndärende 25, Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd den 2 februari 2017).

Samverkansöverenskommelsen beskriver respektive parts åtagande i syfte att minska brottslighet och öka tryggheten i lokalsamhället. Samverkansöverenskommelsen innehåller ett antal bilagor som bland annat innefattar en lägesbild, åtgärdsplaner utifrån prioriterade områden samt en kommunikationsplan. I framtagandet av överenskommelsen och dess bilagor föreslog förvaltningen att inom ramen för åtgärden *Trygga uppväxten för barn och unga* hålla gemensamma samtal med ungdomar som begått brott. Polisen har framfört att de saknar förutsättningar för att i nuläget prioritera en sådan insats, varför regeln om obligatoriska samtal inom 48 timmar inte är möjlig att genomföra på det sätt som tidigare gjorts.

Förvaltningen arbetar givetvis på andra sätt med att fånga upp ungdomar som är i riskzon. Barn- och ungdomsenheten kontaktar alltid vårdnadshavare och erbjuder en mötestid med socialsekreterare vid kännedom om brottsmisstanke rörande ett barn eller en ungdom. Beroende på brottets allvarlighetsgrad skiljer sig förvaltningens rutiner för hanteringen av inkommen information om brottsmisstanke. Barn under 15 år kallas alltid tillsammans med vårdnadshavare till samtal med socialtjänsten i det fall brottet inte är av ringa karaktär. När det gäller ungdomar över 15 år som misstänks för brott undersöker socialtjänsten genom telefonkontakt med vårdnadshavare om det finns annan oro utöver brottsmisstanke, i det fall oro finns, kallas ungdomen med vårdnadshavare till samtal inom ramen för förhandsbedömningstiden om 14 dagar. Brottslighet som bedöms vara allvarlig eller grov oavsett ålder på barnet/ungdomen innebär alltid en omedelbar kontakt med socialtjänsten senast inom två dagar.

Förvaltningens dialog med polisen

Dialogen om hur samverkan ska ske i syfte att gemensamt stärka och utveckla den verksamhet som berör båda parter ansvarsområden regleras i den samverkansöverenskommelse som har träffats mellan stadsdelsdirektör och chefen för Skärholmens lokalpolisområde. Överenskommelsen gäller under perioden 2017-2019 (se Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd den 2 februari 2017, nämndärende 25).

Ungdomsgårdar

Några konkreta planer på nedläggning av ungdomsgårdsverksamheten finns i dagsläget inte. Dock pågår ett omfattande utvecklingsarbete kring ungdomsverksamheter i stadsdelsområdet. En redovisning av utvecklingsarbetet anmälades till stadsdelsnämnden den 20 april 2017 i rapporten *Ung fritid i Hägersten-Liljeholmen*.

Sammanfattningsvis kommer utvecklingsarbetet att pågå under en längre tid och innefattar etablering av nya arbetssätt och metoder för att möta ungdomars behov av fritidsverksamhet samt vara förebyggande genom att skyddsfaktorer stärks. En åtgärd som kommer att ske i snar framtid är att samla funktioner kring prevention och öppna verksamheter för barn och unga på Avdelningen för samhällsplanering. Syftet med denna omorganisering är att öka förutsättningarna för att formulera ett nytt uppdrag baserat på kunskapsbaserade metoder för verksamheterna som riktar sig till unga. Det nya uppdraget tas fram av förvaltningen under våren 2017 och ska utgå från de tre övergripande målen som har presenterats närmare i rapporten *Ung fritid i Hägersten-Liljeholmen*. Förvaltningen kommer att arbeta fram ett strategidokument som i stora drag kommer att beskriva hur verksamheterna ska arbeta för att nå de uppsatta målen.

Flera av ungdomsgårdarna som finns i stadsdelsområdet har verksamhet i lokaler där hyreskontraktet har sagts upp. För Fruängens ungdomsgård gäller att förvaltningen har blivit uppsagd för villkorsändring, vilket innebär att fastighetsägaren höjer hyran för lokalen. Verksamheten i Fruängen bedrivs i en fastighet som är planlagd för industri, med ett tidsbegränsat bygglov för skolverksamhet. Tidsbegränsade bygglov kan ges för fem år åt gången i totalt femton år. När bygglovet inte längre kan förlängas måste verksamheten flytta. Lokalen för Hägerstens ungdomsgård är uppsagd för avflytt då fastighetsägaren avser att riva byggnaden. Förvaltningen har tillgång till lokalen till och med den sista september 2017, därefter flyttas inventarier och kvarvarande verksamhet till lokalen i Fruängen.

Förebyggande fältverksamhet

Fältassistenter vid förvaltningen har i uppdrag att arbeta uppsökande och förebyggande med ungdomar på gator och torg, skolor och fritidsgårdar. Syftet med mötena är att skapa en relation mellan fältassistent och ungdom som bygger på frivillighet, förtroende och respekt för ungdomarnas integritet. Fältassistenter samarbetar med föräldraföreningar, stödjer föräldravandringar,

deltar i olika forum som föräldramöten, skolstartsevenemang och nätverksmöten. Vidare samarbetar fältassistenter runt ungdomar i riskzon med socialsekreterare, ungdomsstödjare, kyrkor i området, skolor, ungdomsgårdar, polis och övriga kollegor inom fältverksamheterna inom Stockholm och inom länet.

Fältassistenterna bedriver tillsammans med skolpersonal två olika program, Yolo och Respekt och självrespekt (RoS) som innefattar undervisning och samtal med alla ungdomar i stadsdelsområdet. Yolo vänder sig till alla ungdomar i årskurs sju, deras vårdnadshavare samt skolpersonal med drogförebyggande tema och RoS vänder sig till ungdomar i årskurs åtta och behandlar tema kring sexualitet, normer och könsroller.

Utöver fältassistenternas arbete med ungdomar i riskzon pågår ett strukturellt preventionsarbete på förvaltningen. Det strukturella arbetet innefattar bland annat olika samverkansföretag kring barn och unga och syftar till att vara förebyggande och minska risker för antisocialt beteende. Som exempel finns samverkansgruppen Samba som är en samverkan runt tonåringar mellan skolornas kuratorer, ungdomsgårdarna, fältassistenterna, polisen och förvaltningens preventionssamordnare.

Förvaltningen föreslår att Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelse från moderaterna och liberalerna.

Bilagor

Skrivelse från liberalerna och moderaterna